Auf einer Welle mit der Wirtschaft

Café a projets transfrontaliers
Mardi 22 mars 2016, Espace de coworking, Mulhouse

Industrie- und Handelskammer
s Siidlicher Oberrhein



Industrie- und Handelskammer
-y, Siidlicher Oberrhein

Chiffres socio-economiques

FRA EICH DEUTSCHL
Population 65,8 Mio 80,8 Mio
Ménages 25 Mio 40,3 Mio
Salariés 26 Mio 40,5 Mio
PIB 2013 commission Européenne | 2.113,7 miilliards 2.737,6 milliards
Croissance du PIB 0,4% (2014) 0,7 %
INSEE ; stat. Bundesamt
PIB/Habitant 2013 32.074 Euro 33.343 Euro
commission européenne
Inflation 2012 infiation.eu 2,3% 2,1%
Chomage (12/2013) 10,3 % 4,5 %

INSEE; Bundesarbeitsagentur
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Industrie- und Handelskammer

Siidlicher Oberrhein

Superficie et population du Bade-Wurtemberg

Gebiet und Bevilkerung der Bundesliander

Flache im km?2

34110

70 550

Mordrhein-Westfalen

Bayern

3I5TH _ Baden-Wirttembearg

47 614

21115

18 420

18 B54

15 800

20438

20 451

16 172

2321

Dstar: Aadha 31.12.2M2, Bowdilkenang 31122012

Semtmtrachen Landawsmi SsdenWirdembeg

802

755

2 569

412

Miedersachsen
Hessen
Sachsen
Aheinland-FPfalz
Berfin
Schleswig-Haolstein
Brandenburg
Sachsen-Anhalt
Thiringen
Hamburg
Mecklenburg-Vorpommem
Saarland

Bramen

Bevilkerung in Mill.

7.8
6.0
4.0
4.0
14
2.8

24
22

2.2

12.6

7.6
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Industrie- und Handelskammer
[ Siidlicher Oberrhein

Le Bade-Wurtemberg
PIB et PIB par habitant

Wirtschaftsleistung und Wirtschaftskraft

Bruttoinlan ikt Eruttoinla ndugtﬁje Eirveohner
in Mrd EUR in KKS", ELU-28 = 100
Luxemburg
Schweiz 158
USA 155
Baden-Worttembearg 140
Osterreich 129
Schweden 127
Miederlanda 127
Irland 126
Dénemark 125
Deutschiand 124
Balgian 19
Finnland 112
Frankmaich 108
106

103
100

490

12 626 I

2738

3 657 I
13 069 I

Griechenland
Slowakische Republik
Portugal
Litauen
Estland
Polan
Lettland

Ungarn
Kroatien
Rumianien
Bulganen
Daterc 2012 bow: letrias verfigbaras Jabr. - 1) Kaufkraftstandards odrsticha Wishnong, dia mternationaks Prasnvesuunterschiada eliminiertl
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Industrie- und Handelskammer
Siidlicher Oberrhein

Partenaires commerciaux du Bade-Wurtemberg

Datar 7013, vorkiufigs Wera.

Sentirychen Landamrmi Esdes\Wirtembery

Exporte Baden-Wiirttembergs
Anteile in % nach Zislléndam

davon in %

\iereinigtes
Ednigreich

Osterreich

5.8
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Industrie- und Handelskammer
Siidlicher Oberrhein

R&D

Baden-Wirttembearg
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Kroatien

Malta

Lettland

Sloweakische Republik
Griechenland
Bulgarien

o

-
-
-

1.6
1.5
1.5
1.4
1.3
1.2

e e

0,
o7
07
07
0.8
05
0.5

Aum&nien

Daterc 2011

FuE-Intensitdt
in %

51

34
3.0
29
e

M
[=]
L
ba pa
[Xre
oM
tn

EL-28: 2.0

TR

Frédéric Carriere / Geschaftsbereich International /
Mars 2016




Industrie- und Handelskammer

Niveau des salaires

Kroatien

Estland

Tschechische Republik
Slowakische Republik
Lettland

Ungam

Litauen

Folen

Aum@nien

Bulgarien

Arbeitnehmerentgelt je Arbeithehmer

in EUR
64032
50 964
53 097
52 577
51028
46 795
45939
4518
44 181
43148
42 538
40 651
30450
37854
35 70
341851
31623
2474
23448
22 537
2061
20577
16824
15607
14 883
14 552

12318

12104

12 055
1141

7827
6 473

Daton: 2013 brw: letztes verfoghanes Jehr.
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Industrie- und Handelskammer

Ny Siidlicher Oberrhein

Revenu disponible par habitant

Schiweiz

USA

Luxemburg
Badan-Wilrttemberg
Disterraich
Deutschiand
Schweden

Ddnemark

Frankraich

Finrdand

Belgien

Irfand

Vereinigtes Kdnigraich
Italien

Niederlande

Spanien

Griechenland

Portugal

Slowvenien
Techechische Republik
Slowakische Republik
Litausn

Estland

Folen

Ungam

Lettland

Rumanien

Bulgarien

L Eladar i

Verfiigbares Einkommen je Einwohner

Dabery 2012 bow letrias verfigharas Jehr.

in EUR
38438
30673
29374
21968
20879
20507
20 369
19 760
18 565
18939
18612
17734
17 578
16 514
15833
14047
12 396
10 550
10 523
7743
7446
6 386
5856
5750
530
5126
3404
3024
LN

Frédéric Carriere / Geschaftsbereich International /
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Industrie- und Handelskammer
Siidlicher Oberrhein

Frauen

74.4
7.7

72.5
69,9
£2.8
70.0
E7.6
2.5
£5.9
67.8
E5.7
59,6
2.3
59,1
634
1)
0.5
2.8
597
57.2
56.9
47.0
57.9
55.9
53.4
53,4
52,6
5E8
528
48,5
503
48.5
39,9

Erwerbstitigenquote
Anteil der Erwerbstitigen an der Bewdlkerung im Alter wvon 15 bis unter 65 Jahren in %

Schweiz

796
Baden-Wirttemberg — 76,4
74.4
74,3

Schwedan
Miederlande
Dawtschiand
Dénemark
Osterraich
Japan
Vereinigtes Konigreich
Finnland
Estland
Techechische Republik
IsA
Luzemburg
Lattand
EU-Z8
Frankreich
Litauen
Slowsenien
Belgien
Zypern
Malta
Partugal
Irland
Palen
Slowakische Republik
Aumanien
Bulgarien
Ungarn
Italien
Spanien
Kroatien

Griechenland

Daterc 2013, - Ergebnisse der EUArbeitskraftearhebung, USA, Japan und Sdveiz: Eurcstat

In=sgesamit

733
72,5
123
7.7
70.8
68,9
BR.5
B7.7
674
65,7
65,0
64,1
64,1
63,7
63.3
B1.8
817
60.8
60,6
60,5
60.0
59.9
59,7
595
58,4
bG.6
54,8
52.5
48,8

230

Eemtmtrachen Landawsrm Sades \8irsombem
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Industrie- und Handelskammer

Taux de chGmage

Erwerbslosenquote

Anteil der Erwerbslosen im Alter von 15 bis unter 75 Jahren an den Erwerbspersonen dieser Altersgruppe in %

Baden-Wirttemberg [N 3.4

Japan
Ostemaich
Deutschland
Luemburg
Malta
Miederlande
Tschechische Republik
DéEnemark
Rumdnien
Usa
Vereinigtes Kdnigreich
Schweden
Finnland
Belgien
Estland
Slowenien
Ungarn
Frankreich
Polen

EU-28
Litauen
Lettland
Italien
Bulgarien
Irland
Slowsakische Republik
Zypem
Partugal
Kroatien
Spanien
Griechenland

4,0
4.9
5.3
5.3
6.4
67

7.0

7.0

71

74
75
8.0
82
8.4
B.6
10,1
10.2
10,3
10,3
10.8
1.2
11.8
12.2
12.0
131
14,2

Daterr 2013, - Ergebnisse der EULArbei=kriftearhebung. FSA und Japan: Eurostat.

Sermssches Lasdamemt Sada-Wirtoming

15,9
16.4
17.3
26.1

275

97 %
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Industrie- und Handelskammer

Chbmage des jeunes (entre 15 et 25 ans)

Jugenderwerbslosenquote

Anteil der Erwerbslosen im Alter von 15 bis unter 25 Jahren an den Erwerbspersonen dieser Albersgruppe in %

Baden-Wiirttemberg [N =.4

Japan
Deutschiand
Oisterraich
Niederlande
Dénemark
Malta

UsA
Luxemburg
Estland
Tschechizche Republik
Finndand
iereinigtes Konigreich
Slowenien
Litawsn
Lettand
EU-Z8
Schweden
Belgian
Rumnanien
Frankreich
Irfland
Unigam
Folen
Bulgarien
Skowakische Republik
Portugal
Zypem
ltalien
Kroatien
Spanisn
Griechenland

6.B
19
9.2
11.0
13,0
13.0
12,5
16.8
18,7
18,9
199
20,5
21,6
21,9
232

235

236

237

23,7

24,8
26,8
2712
273
28,4

Dater 2013, - Ergebnisse der ElLArbeitskraftearhebung. USA und Japan: Eurostat.

Eemtmtrachen Landawsrm Sades \8irsombem
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Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein
Frédéric Carriére / Geschaftsbereich International / Mars 2016

Siege de la IHK a Freiburg Etablissement secondaire
Hauptstelle Freiburg Hauptgeschaftsstelle Lahr

12



Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein

Notre circonscription = 80 IHK en Allemagne
Unser Kammerbezirk R i
» Le DIHK a Berlin
= Ortenau, Emmendingen, Ortenaukreis = 120 IHK allemandes
Freiburg,Breisgau-Hochschwarzwald & Gffenburg a l'étranger
= Superficie : env. 4 000 km?
: : e Lahr

= POpUIatlon " env. 1 mio Hauptgeschiftsstelle
= Nbre de ressortissants : env. 60 000
= Principalement des PME Emmendingen
dont plusieurs leaders mondiaux

e Freiburg

Hauptstelle

Breisgau-Hochschwarzwald

13



Industrie- und Handelskammer
L Siidlicher Oberrhein

Secteur industriel

Forte representation des PME

= construction mécanique

= meétallurgie

= papier et imprimerie

= alimentation
électrotechnique

14
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Industrie- und Handelskammer
Siidlicher Oberrhein

= Etablissement public de I'Etat
= Etablissement geéré par les entreprises (2 500 Elus bénévoles)
= Acteur responsable et libre décisionnaire

» Indépendant

15



Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein

Les trois piliers de la IHK

= Taches régaliennes

» Prestations de services
pour les ressortissants

= Représentation de
I'’€conomie locale

16



Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein

IHK — Organigramme (Ensemble des Elus)
IHK — Organisation (Ehrenamt)

env. 60 000 ressortissants

élisent

Assemblée générale (organe de décision principal)

de I'assemblée générale
est élu

constitue par

les entreprises Bureau

locales

v \ 4
Commissions Commission Formation
fonction consultative statut pa rticulier

17



Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein

IHK — Organigramme (Permanents)

Directeur Général

l

Directeurs

Directions

. Gestion du territoire . Innovation et Environnement
. Création d'entreprise et appui aux entreprises . International

Formation initiale et continue . Conseil juridique et fiscal

18



Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein

Création d’entreprise et appul aux entreprises

Guide de creation ou reprise d‘entreprise

lére Etape: Vous informer et vous orienter : Séances d‘information

2éme Etape: Vous accompagner pour développer votre projet
- L‘entretien découverte

- L‘appui économique et financier

- L‘appui juridique

3éme Etape: Vous former
- Seminar fur Existenzgrinder
- Workshop Geschaftskonzept // Workshop Business Plan

4éme Etape: Acces aux réseaux régionaux

- Startup-Treffen, rencontres transfrontalieres dans I'Eurodistrict Strasbourg-Ortenau
- New-Kammer, IHK Sudlicher Oberrhein

- concours business plan, Black Forest Business Angels

- TPO et autres pépinieres d‘entreprise

-JCF/JCO

- bourse d‘affaires

19



Industrie- und Handelskammer
] Siidlicher Oberrhein

Service International

= représentation des intéréts economiques

= Spécialité: Le marché francais

= |nformation
= conseil individuel
= séminaires & formation continue

= visas et |égalisation de documents (C/O, Carnet ATA)

20



Industrie- und Handelskammer
iy, 4 Siidlicher Oberrhein

Représentation des interéts economiques

= Chefs defile
(Mannheim & Stuttgart)

= Assemblée des IHK a I‘échelon du Bade-Wurtemberg

= DIHK

21



Industrie- und Handelskammer
Siidlicher Oberrhein

[ ]

Informations & conseil

Publications

= Internet
(www.freiburg.ihk.de)

= Cercle Export

Conseil individuel

Merkblatt




Industrie- und Handelskammer
[ Siidlicher Oberrhein

Manifestations & formation continue

= Séminaires import export

= Journeées pays

= Manifestations athéeme
specifique

23



Industrie- und Handelskammer
[ T Siidlicher Oberrhein

Recherche de partenaires commerciaux

Informations sur les pays
étrangers

= Journées d‘informations pays

= Réseau des chambres bilatérales
a lI‘étranger www.ahk.de

= Bourse de contacts internationale

24
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Frédéric CARRIERE
Geschéftsbereich International

IHK Sudlicher Oberrhein
Hauptgeschaftsstelle Lahr
Lotzbeckstralie 31

77933 Lahr
http://www.suedlicher-oberrhein.ihk.de

Tel.: +49 7821 2703 650
Fax: +49 7821 2703 4650
frederic.carriere@freiburg.ihk.de

Merci !

Christina GEHRI
Existenzgriindung und Unternehmensférderung

IHK Sudlicher Oberrhein

Sitz und Hauptstelle

Schnewlinstraf3e 11-13

79098 Freiburg
http://www.suedlicher-oberrhein.ihk.de

Tel.: +49 761 3858 142
Fax: +49 761 3858 4142
christina.gehri@freiburg.ihk.de

25
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